Itaque Legati ac Pontifex, quod procul arcerent Oratores ab ini- 8.
quioribus postulationibus, nonnisi in fine opportunum censuere
illarum pluribus satisfacere, etiamsi nequiores illas agnoscerent.
Firmabatur autem Pontifex in ea agendi ratione, acuta ac cir-
cumspecta, ab opinione sinistra à se concepta de mente generatim
exter-

externorum, qui Tridenti aderant. In quo videri fortasse poterat aut nimis credulus aliorum criminationibus, aut parum cautus in sua persuasione patefacienda. Questus ille fuerat ^{¶ Acta Pa-} cum Oratore ^{¶ Acta Pa-}
 Veneto Romæ, quod Nicolaus de Ponte partes agere in Synodo ^{læctio.}
 concitatoris magis quam Oratoris, instigans Præsules illius ditionis ad inquieta consilia. Querimonia in eo sita erat ^{¶ Litteræ Ia-}, quod Nico- ^{drensis,}
 laus paucis post suum aduentum diebus, inuitatis ad prandium Epi- ^{27. Aprilis}
 scopis Venetæ ditionis, vna cum aliis, cum ibi sermo haberetur de ^{1562.}
 quæstione mansionis, tunc feruescente, acriter locutus fuerat in eos, qui definitioni obsistebant, quod illa ad ius Diuinum referretur. Si-
 militer Hispanorum vociferationes aduersus particulam, *Proponen-*
tibus Legatis, & pro memorata definitione, suspiciosum reddebat
 Pontificem de aduerso ipsorum animo erga Pontificiam auctorita-
 tem. Cæsarianorum postulata & de dogmatum mora, & de mo-
 rum emendationibus intolerandis, dissidentiæ sèpiùs & querela-
 rum materiam illi præbuerant. Sed contra Gallicos Oratores, ac
 præsertim eorum antesignanum Lansacum ^{¶ Extat in}, proruperat coram In- ^{quodam mo-}
 sulano in verba contumeliosa, affirmans, ab illo non modò res no- ^{numento re-}
 uas & indecoras peti, sed cum vellet idem ut Synodus Angliæ Re- ^{lato ab In-}
 gina ac Protestantes inuitaret expectaretque, Regis Christianissi- ^{sulano Ab-}
 mi Oratorem minime videri: quoniam ij Principes perduelles & ^{bati S. Gilde-}
 hostes erant Pontificis, & conaturi fuissent Concilium corrumpre, ^{¶ subser-}
 & hugonottum reddere, cum Rex Galliæ illud vellet Catholi- ^{pto die}
 cum conseruare. Postea verò conquestus fuerat ^{¶ 29. Maij}, quod omnes tres ^{¶ Litteræ}
 Galliæ Oratores indicassent, potissima ipsorum consilia ad Sedem ^{Lansaci ad}
 Apostolicam abiiciendam tendere, declarationem cupientes, quâ ^{23. Junij}
 eius potestas inferior Concilio pronuntiatetur, & vniuersus Eccle- ^{1562.}
 siæ ordo peruerteretur. Huiusc rei Lansacus admonitus, acerbissi-
 mè expostulauit ^{¶ Litteræ}, iniecto mendacis nomine cuicunque illa de se ^{Lansaci ad}
 enormia flagitia blateranti, missisque ad se purgandum Pontifici ^{9. & 25. Ju-}
 litteris, à vitæ suæ tenore, ab exercitis à se Romæ muneribus, præter ^{nij 1562.}
 natales suos, innocentiam suam satis defendi; ea solum à se fuisse
 postulata, quæ sibi regiis mandatis iniungebantur: optatum à se An-
 glicæ Reginæ ac Protestantium interuentum Concilio, non quò il-
 lud in hugonottum corrumperetur, sed quò hugonotti in Catholi-
 cos conuerterentur. Nihil se molitum fuisse in Apostolicam Se-
 dem, cui addictus & obsequens filius semper vixerat, operamque in
 multis grauibusque negotiis impenderat. Ut ea declararetur Conci-
 ilio subiecta, ne indicatum quidem à se suisve collegis, neque quid-
 quam à Sorbona super eo articulo ipsis demandatum fuisse.

44 HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI Lib. 17. Cap. 8.

1562. Per hæc Pontifex sibi satisfactum ostendit; sed renouatis apud ipsum aduersis narrationibus, ille pariter contumeliosas querelas apud Insulanum renouauit. Hinc Lansacus supra modum exultatus, ad illum rescripsit⁴: Cùm ipse tam pronam contra se fidem Pontificis animaduerteret, nouam ad se purgandum operam prorsus irritam à se putari; sed à Rege se petiturum, vt alterum sibi sufficeret, qui meliori fortunâ munus illud exerceret. Adductus tandem erat Pontifex vt diceret⁵, contentum se futurum, dummodò Lansacus nonnisi res consuetas, ac rationi consentaneas postularet. Quas voces à se non omnino intelligi ille indicauit: sed spectabant ea immoderata vota, quæ Lansacus præ se tulerat in priuatis quibusdam colloquiis, & nos memorauimus, ad vniuersi regiminis Ecclesiastici perturbationem tendentia.

⁴ Litteræ
Lansaci ad
Insulanum,
9. Iulij 1562.

⁵ Litteræ Vi-
cecomes ad
Borromæum
arcans no-
tis, 2. Iulij
1562.

Et iam Pius tam proclius agnoscebatur ad contrahendam suspicionis æruginem, vt vél maximè illius intimi cautiones apud ipsum haud superuacaneas duxerint. Quapropter Moronus, cuius plura apud varios Antistites Synodi auctoritas in comperto erat, cùm rescisset, illos Antistites, ac præsertim Sutrinum sororis filium accenso studio decertasse pro definitione mansionis, non expectauit vt à Pontifice significatione suspicionis stimularetur; sed, quippe cor datus ac prudens, nemine admonente varias scripsit litteras ad sororis filium, ad Mutinensem, ad Perusinum, & ad alios sibi magis intimos, quibus improbabat eorum pertinaciam in appetenda ea definitione, cui adeò dissentiebant ac relucentabunt collegæ. Satius esse imitari id quod in similibus conditionibus sæpius euentu prospero usurpauerat Ecclesia, ac potissimum in feruentissima quæstione de Virginis immunitate ab originaria noxa, pendentem relinques controversiam, donec paulatim deferueret æmulationis æstus. At verò Vicecomes clare cognouerat⁶, complures Episcopos, qui semel ac sæpius prouum in eam definitionem animum patefecerant, haud passuros fuisse, vt ab eo consilio quibus suis cohortationibus dimouerentur, adeoque sperandam non esse, pro eo ac interdum ussuuerit, victoriam per obtusa cunctationis arma; neque id Mantuano adscribendum, quasi eius discessus, vbi re ipsa sequeretur, remoturus esset follem eo vento distentum, propterea quod ne cuncta quidem studia, à se ad silentium ab Episcopis impertrandum adhibita, efficaciam ad id essent habitura: ei, qui mentem, animique affectionem postulato iam defixerat, facile esse repulsam ab irreuerentiæ inuidia obtentu conscientiæ vindicare.